Die veneris, xva die mensis ianuarii, anno predicto. 

Iohannesa Juglar, agricultor, ci vis Barchinone, et Eulalia, eius uxor,b ab octa
va decima die presentis mensis ianuarii ad unum annum ex tunc primo et cetera, 
promittimus stare vobiscum venerabili Iohanne Salangle, ci ve Barchinone, scilicet 
in domoc quam vos habetis in parrochia Sancte Columbe de Gramaneto, putando 
scilicet, fodiendo et alias colendo vineas, campos et alias possessiones dicte domus. 
Promittentes esse boni et cetera, etd non recedere et cetera. Quod si fecerimus, 
dam us vobis posse nos et utrumque nostrume capiendi seu capi faciendi et cogere 
et cetera. Et quod emendabimus in fine dicti temporis omnes dies per quos a vobis 
absentes fuerimus seu alter fuerit absens a servitio vestro predicto ratione fuge, 
infirmitatis aut alias culpa nostri vel alicuius nostrum, simul cum omni dampno et 
cetera. Super qui bus et cetera. Credatur et cetera. Obligam us insolidum et cetera. 
Renuntiamus et cetera, specialiter ego dicta Eulalia Velleyano iuri et cetera. Ad 
hec ego dictus Iohannesf Salangle, laudans predicta, promitto providere vos dictos 
coniuges in comestione et potu per totum dictum tempus, et dare vobis ambobus 
pro solidata decem octo libras Barchinonenses. Obligo et cetera. Hec igitur et cete
ra. Fiat utrique parti unum. 

Testes firme dictorum Iohannis Iuglar et Iohannis Salangle: Raimundus Mar
quesii, agricultor, et Bemardus Ferrarii, scutifer, ac Galcerandus Morerii, mercator. 

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma, i l'abreviatura i ur 
(iuravit) per a indicar el jurament. - b. Segueix ratllat a p. - c. domo interlineat i escrit 
damunt manso ratllat. - esse bon i et cetera et interlineat. -e. Segueix ratllat seu. -f. Damunt 
el nom, les dues ratlletes de /aferma. 
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1395, gener, 17. Barcelona 

Jaume Tomàs, agricultor, habitant de Barcelona, promet a Arnau Burgès, ciutadà 
de Barcelona, que durant un any s'estarà amb ell en una torre de la seva pro
pietat. Jaume Tomàs serà proveït en aliments i rebrà una paga d'li lliures i JO 
sous de moneda de Barcelona de tern. 

AHPB, Joan NADAL, Manuale instrumentorum contractuum vicesimum septi
mum, 5-XJ-1394/20-JJJ-1395, f. 42v [v. 54/6] 

Iacobusa Thome, agricu1tor,b habitator Barchinone, gratis et cetera, a undeci
ma die mensis presentis ianuarii ad unum annum tunc primo et continue ventu
rum, promitto stare vobiscum venerabili Amaldo Burgesii, ci ve Barchinone, cau
sa serviendi vobis in omnibus negotiis necessariis in quadam turri vestra, et alias 
faciendi omnia mandata vestra, licita et cetera, noctu et cerera, iuxta posse. Et 
quod ero bon us, fidelis et cetera, omne comodum procurando omneque dampnum 
proc viri bus evitando. Et quodd non recedam a vobis et cetera absque vestri licen
tia obtenta et cetera. Quod si fecero, dono vobis licentiam et plenum posse absque 
licentia seu requisitione alicuius curie et cetera me capiendi et cetera et captum in 
posse vestro tornare et cetera. Et quod emendabo omnes dies et cetera simul cum 
omni dampno et cetera. Super quibus et cetera. Obligo personaliter et bona et cete
ra. Iuro et cetera. Et nichilominus presto vobis homagium et cetera. Ad hec egoe 
Arnaldusf Burguesii, predictus, laudans predicta et cetera, promitto vobis eidem 
Iacobo Thome per totum dictum annum providere vobis in comestione et potu. Et 
dabo pro solidata dicti anni undecim libras et decem solidos Barchinone. Et alias 
colam vos sanum et cetera ad consuetudinem Barchinone. Obligo bona et cetera. 
Hec igitur et cetera. Fiant duo instrumenta et cetera. 

Testes: Francischus Iohannis, Raymundus Bellistarii, scutiferi, et Thomas Rau
selli, scriptor, habitatores. 

Item, fimavitg apocham de quinque florenis auri Aragonie ex dicta solidata et 
cetera. 

Testes proxime dicti. 

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma, i les abreviatures i ur 
ho (iuravit et fecit homagium) per a indicar el jurament i l'homenatge.- b. Segueix ratllat 
ci vis Barchinone. -c. Segueix ratllat virbus. -d. Segueix ratllat emendabo omnes dies et cete
ra. - e. ego interlineat i escrit damunt ergo dictus ratllat. - f. Damunt el nom, les dues rat
lletes de la ferma. 
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1395, agost, 14. Barcelona 

Andreu Torrent, agricultor; i la seva muller Cília, ciutadans de Barcelona, es con
tracten amb Esperandeu Cardona, jurista i conseller del rei, com a agricultors 
i per tal de tenir cura del seu mas, llaurant i conreant les seves terres, honors 
i possessions. Es pe randeu Cardona donarà a Andreu Torrent i Cília, per a la 
seva provisió, 11 quarteres de forment i 8 somades de vi: 4 de most i 4 de 
remost. Andreu Torrent i Cília rebran també 19 lliures i 5 sous, en les quals 
hom comprèn la paga de l'any, el companatge, l'oli, la cansalada, l'olla, les 
copes i un porc. 

ACB, Pere BORRELL, Bossa 1350-1395, s. n. [ v. 1.009] 

Die sabbati, XIIII3 augusti, anno a nativitate Domini M° CCC0 XC0 quinto. 

Noverint universi quod nos Andreas3 de Torrente, agricultor, et Cilia, ei us uxor, 
cives Barchinone, gratis et cetera, aproxime festo Beate Marie mensis augusti ad 
unum annum primum venturum, mittimus et affirmamus nos vobiscum honorabi
li Sperindeo Cardona, iurisperito et consiliario domini regis, pro agricultoribus et 
pro custodiendo mansum vestrum cum omnibus terris, honoribus et possessioni bus 
eiusdem mansi, scilicet pro laborando, agricultando et conreundo terras, honores 
et possessiones i psi us mansi, et alias in omnibus mandatis vestris, licitis et hones
tis. Promittentes vobis quod per totum dictum tempus non recedemus a vobis abs
que vestri licentia et permissu. Et quod negotia dicti mansi, honorum et posses
sionum eius faciemus bene, legaliter, iuxta posse nostri. Et quod dicemus vobis 
veritatem de omnibus hiis que habuerimus et ad manus nostrasb pervenerint de 
fructibus dicti mansi, et vobis, vel cui volueritis, faciemus rationem de eisdem. Et 
pro hiis complendis, obligam us vobis nos etc omnia bona nostra et cetera. Et iura
mus et cetera. Ad hec ego dictus Sperandeod Cardona promitto dare vobis dictis 
coniugibus pro provisione dictie unius anni undecim quarterias frumenti et octo 
saumatas vini inter mustum et remustum, scilicet nnor de musto et nnor de remus
tof Et etiam dabo vobis inter solidatam, companagium, oleum, camem salsatam, 
ollea, copas et alia vobis neccessaria ad provisionem, et pro uno porcho quem ibi
dem nutrire valeatis ad opus vestri una cum aliïs porcis quos ad opus mei nutrie
ritis, decem et novem libras et quinque solidos, solvendas de nnor in nnor mensi
bus ipsius anni. 

Testes: frater Guillelmus Simonis, precentor monasterii Sancti Pauli de Cam
po Barchinone, et Petrus lanerii, civisg Barchinone. 

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma, i l'abreviatura i ur 
(iuravit) per a indicar el jurament. - b. nostras, al ms. vestras. - c. nos et interlineat. - d. 
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Damunt el nom, les dues ratlletes de /aferma.- e. Segueix ratllat anni.- f. scilicet ... remus
to interlineat. - g. ci vis escrit sobre ci ves. 
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1396, juny, 3. Barcelona 

Guillem de Quint, del lloc del Pont d'Armentera, arquebisbat de Tarragona, i la 
seva muller Caterina prometen a Joan Salangle, ciutadà de Barcelona, que 
durant un any s'estaran amb ell, per tal de conrear i tenir cura de les terres, 
possessions i fruits de la terra que Joan Salangle té al territori de Barcelona, 
a la parròquia de Santa Coloma de Gramenet. Guillem de Quint i Caterina 
seran proveïts en aliments i rebran una paga de 16lliures i JO sous de mone
da de Barcelona de tern. 

AHPB, Joan NADAL, Llibre comú, 16-Vlll-1396/1-JX-1396, f. 77r-bis [v. 54/37] 

Guillelmonusa de Quinto, de loco Pontis de Armentera, archiepiscopatus Terra
chone, et Caterina,b eius uxor, gratis et cetera, ab octava die madii proxime ven
turi ad unum annum primum et cetera, promittimus stare vobiscum venerabili 
Iohanne Salangle, ci ve Barchinone, causa colendi terras et possessiones turris quam 
vos habetis in territorio Barchinone in parrochia Sancté Columbe de Gramaneto 
diocesis Barchinone, et alias custodiendi omnes fructus et res dicte turris, et alias 
pro serviendo vobis in omnibus mandatis vestris, licitis et cetera. Promittens non 
recedere a vobis nec a dicto servitio suo. Quod si fecero, dono vobis plenum pos
se. Et erimus vobis fideles et legales, omne comodum et cetera. Et quod in fine 
dicti temporis emendabimuse vobis omnes dies simul cum omni dampno et cete
ra. Obligamus et cetera. Iuramus et cetera. Ad hec ego Iohannesf Salangle, pre
dictus, laudans predicta et cetera, promitto vobis dictis coniugibus quodg provi
debo vobis per totum dictum tempus in comestione et potu, et dare vobis pro 
solidata dicti temporis sexdecim libras et decem solidos Barchinone,h prout easi 
merueritis, exsolvendas. Obligo et cetera. Iuro. 

Testes: Simon Ferrarii, Franciscus Moreti, de Maioricis, Iohannes Raimundi, 
curri tor auris, ci vis Barchinone, et Thomas de Pulcro Monte, scriptor Barchinone. 

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar !aferma, i l'abreviatura iur 
(iuravit) per a indicar el jurament. - b. !d. - c. Segueix ratllat Vicentii. - d. erimus escrit 
sobre ero. - e. emendabimus escrit sobre emendabo. - f. Damunt el nom, les dues ratlletes 
de /aferma.- g. Segueix ratllat solvam.- h. Segueix ratllat et obligamus et cetera iuro et cete
ra. - i. eas, al ms. es. 
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73 

1397, abril, Il. Barcelona 

Ramon Ferrer, agricultor, ciutadà de Barcelona, i la seva muller Alamanda, pro
meten afra Joan de Casse lles, prior del priorat de Sant Marçal de Montseny, 
que durant un any s'estaran amb ell, per tal de servir-lo com a agricultors. 
Ramon Ferrer i Alamanda seran proveïts en aliments i rebran una paga de 
14lliures de moneda de Barcelona de tern. 

AHPB, Joan EIXIMENIS, Manual, 13-X-1395/22-lll-1398, f. 123v-124r [v. 29/6] 

Nos Raymundus3 Ferrarii, agricultor, civis Barchinone, et Alamanda,b eius 
uxor, ex certa scientia convenimus et promittimus vobis discreto fratri Iohanni de 
Casellis, prior priorati Sancti Marciali de Montesigno, quod a XV3 die presentis 
mensis aprilis proxime instanti ad unum annum primo et continue venturum mora
bimus vobiscum causa deserviendi vobis in omnibus mandatis vestris, licitis et 
onestis, die noctuque, iuxta possemus. Promittentes vobis quod per totum dictum 
tempus unius anni erimus vobis fideles et legales et cetera, comodum perquiren
do et dampnum evitando et cetera. Et a vobis seu a vestro servitioc infra dictum 
tempus non recedemus absque vestri licentia. Quod si faceremus, damus vobis et 
cetera. Et quod in fine dicti temporis emendabimus omnes dies et cetera. Et etiam 
emendabimus si quod malum et cetera. Et pro hiis obligamus vobis nos et omnia 
bona nostra. Et iuramus. Et pro hiis ego dictus Raymundus Ferrarii facio et pres
to homagium hore et manibus comendatum in posse Guillelmi de Casellis, civisd 
dicte civitatis, fratris dicti venerabilis prioris, recipienti iuxta usaticose Barchino
ne et consuetudines Cathalonie generales ad forum Aragonie. Et nichilominus ut de 
hiis cautum sit, mittemus in posse vestri def presenti die ad quatuor dies primos 
venturos, qua dictum annum incipiet currere,g bona in quadam cedula scripta, que 
penes me dictum Petrum Ferrarii remanet.h Et Petrus Rabaça, civis dicte civitatis, 
qui presens erat, promisit et iuravit pro dicto Raymundo Ferrario et Alamanda, 
ei us uxore, mittere dicta bona in posse dicti venerabilis prioris vel dicti eius fratris, 
vel revertere ipsis VIII florenos, quos dictus venerabilis prior vel predictus eius 
frater pro ipso donaviti dicto Petro Rabaça de voluntate dicti Raymundi Ferrarii 
de solidata inferius scripta. Ad hec ego dictus frater Iohannes de Casell is, laudans 
et cetera, promitto vobis predictis Raymundo Ferrarii et Alamande, uxori vestre, 
quod per totum dictum tempus providebo vobis in ci bo et potu iuxta vestri conde
centiam. Et quod colam vos sanos et infirmos secundum usum et consuetudinem 
Cathalonie. Et dabo vobis pro solidata dicti temporis Xliii libras, de qui bus solvo 
dicto Petro Rabaça modo incontinenti, ut predicitur,I pro vobis Illlor libras et octo 
solidos, et residuas Vllllem libras et XII solidos sol vam vobis aut cui vos volueri
tis in fine dicti anni. Et pro hiis obligo bona mea et cetera. Et iuro. 

79 201 

,JoSEP 1-!EJ{:-1..\:\'1)0 I DEIJi.\DO 

Testes: Petrus Asbert, curri tor auris, et Bernardus Salt, scriptor, ci ves Barchi
none. 

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma, i l'abreviatura i ur 
(iuravit) per a indicar el jurament. - b. !d. - c. seu a vestro servitio interlineat. - d. Segueix 
ratllat br. - e. Segueix ratllat et consuetudines ratllat. - f. Segueix ratllat hi. - g. currere 
interlineat. Les concordances transcrites són les que consten al text de l'instrument. - h. 
que penes ... remanet interlineat. - i. dona vit interlineat i escrit damunt solvere acomoda
vit ratllat.- k. Damunt el nom, les dues ratlletes de /aferma i l'abreviatura iur.- I. modo 
... predicitur interlineat.- m. Tot l'instrument ratllat amb una ratlla vertical. 
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1398, desembre, 16. Barcelona 

Esteve de Riba, rus, lliure i alforre, es contracta, durant dos anys, amb Gabriel 
Cardona, jurista, ciutadà de Barcelona, per tal de servir-lo en el conreu de 
les seves terres i també negociant i carregant al seu molí. Esteve de Riba rebrà 
una paga de 30 florins d'or d'Aragó, 26forins dels quals hauran de ser lliu
rats a López, de Santa Domingo de Calzada, regne de Castella, ciutadà de 
Barcelona. 

AHPB, Joan de PERICOLIS, Manuale primum, 5-XII-1392!1-II1-1402, f. 49v 
[v. 66/1] 

Die lune, XVI decembris, anno predicto a nativitate Domini M° CCC0 XC0 

octavo. 

Ego Stephanusa de Riba, de genere rossorum, !iber et alforrus, afirmo me 
vobiscum venerabili Gabriele Cardona, iurisperito Barchinone, civeb Barchinone, 
causa serviendi vobis tam in cultivando, fodiendo et negotiando in quibusvis terris 
et possessionibus vestris, et alias pro negotiando et carricando in molendino ves
tro et omnibus aliïs eidem molendino neccessariis, quam aliïs in quibusvis aliïs 
mandatis vestris, licitis et honestis, videlicet a presenti die, qua hoc presens reci
pitur instrumentum, ad duos annos primo et continue venturos, proc logerio tri
ginta florenorum auri, vicelicet XV florenorum pro utroque anno, quos dare et sol
vere teneamini pro me et nomine meo López, de Sancto Domingo de la Calsada 
regni Castelle, civique Barchinone, in hunc modum: videlicet, hinc ad medium 
annum sex florenos cum dimidio et postea successive de medio ad medium annum 
alios sex florenos, quousque dicto López fuerint exsoluti XXVI floreni. Residui 
vero quatuor floreni restantes michi, aut quibus voluero, solvere teneamini. Pro
mittens quod per totum dictum tempus a vobis nec servitio vestro non recedam. 
Quod si facerem, dono vobis licentiam quod possitis me ubique facere capi et in 
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ves tro posse reduci. Et quod emendabo vobis omnes dies quos a vobis ratione fuge, 
infirmitatis aut alias absens fuero.d Et si forte ob dictam fugam aut alias oporteret 
vos missiones aliquas inde facere seu expensas, totum id vobis, et cui vos volue
ritis, solvere promitto, incontinenti cum a vobis vel vestris fuero requisi tus. Super 
quibus missionibus et expensis credatur vobis et cetera. Et pro hiis obligo perso
naliter et omnia bona mea et ubique habita et habenda. Et iuro per Deum et cete
ra. Et ad maiorem vestri corroborationem pro predictis omnibus, per me vobis 
supra promissis, attendendis et complendis, presto homagium ore et manibus 
comendatum in posse venerabilis Francisci de Aversione, baiuli Barchinone, quo 
si forte contra predicta et ce te ra, volo esse proditor et bausator et cetera, secundum 
forum Aragonie et consti tuti ones Cathalonie generales. Et quod non possim me 
abscondire et cetera. Iuro et cetera. Hec igitur et cetera. Ad hec ego dictus Ga
briele promitto predicta complere sub predictis conditionibus et cetera. Et obligo 
et cetera. 

Testes: venerabilis Petrus Arnaldi, civis Barchinone et dominus castri de la 
Rocha, Dalmacius de Requesens et Gabriel Canyelles, notari us, ci ves Barchinone. f 

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma, i les abreviatures i ur 
ho (iuravit et fecit homagium) per a indicar el jurament i l'homenatge.- b. ci ve, al ms. ci vi. 

-c. pro interlineat i escrit damunt prec i o si ve ratllat. -d. Et quod emendabo ... fuero inter
lineat.- e. Damunt el nom, les dues ratlletes de /aferma.- f. Tot l'instrument ratllat amb una 
ratlla vertical. 
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1399, abril, 28. Barcelona 

Joan Robane, àlias Provençal, oriünd de la ciutat de Marsella, comtat de Pro
vença, reconeix haver rebut dels marmessors del testament de Bernat Corries, 
mercader, ciutadà de Barcelona, 11 lliures i 11 sous, que són la paga pels 8 
mesos durant els quals s'estigué i serví en una casa o mas que Bernat Corries 
posseïa a la parròquia de Sant Joan Despí, prop de la vila de Sant Feliu, con
reant les seves terres i possessions. 

AHPB, Bernat NADAL, Secundus !iber apocarum diversarum manumissoria
rum, 1399-1408, f. 3v [ v. 58/ 178] 

Die mercurii, XXVIII die mensis aprilis, anno a nativitate Domini millesimo 
CCC0 XCVIlll0

• 

Sit omnibus notum quod ego Iohannesa Robane, alias Prohensal, oriundus civi
tatis Macilie comitatus Prohencie, confiteor et recognosco vobis venerabilibus 
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priori monaterii Sancte Marie Mercedis Captivorum Barchinone, Bemardo Roure, 
Bemardo Macip, mercatoribus, et Francischo Salelles, apothecario, civibus Bar
chinone, aeb domine Anthonie, uxori Francisci Teulada, quondam, magistri axie,c 
civis Barchinone, manumissoribus et executoribus testamenti seu ultime volunta
tis Bemardi Gorrinas, quondam, mercatoris, ci vis dicte civitatis Barchinone, quod 
de bonis dicte manumissorie dedistis et solvistis michi undecim libras et undecim 
solidos monete Barchinone de temo, michi debitas pro salario octo mensium, qui 
incurrere inceperunt XXVIII die mensis augusti proxime lapsi et finierunt XXVIII 
die presentis mensis aprilis, quibus steti et servivi in quadam domo sive manso, 
quam seu quem dictus deffunctus habebat et possidebat et nunc vos nomine manu
missorio predicto habetis et possidetis in parrochia Sancti Iohannis de Pinu, in cul
turando et conreando dictas terras et possessiones. Et ideo renuntiando [ .. ]. 

Testes huius rei sunt: Guillelmus Laurentii, mercator, et Iohannes Ioverii, scrip
tor, cives Barchinone.